
ПРОВЕРЕНО
Начальник отдела ПС ВС МТП 
регионального отделения
ДОСААФ России 
Свердловской области

ПЛАНИРОВАНИЕ

подготовки специалистов 
для Вооруженных Сил Российской Федерации 

ПОУ «Кушвинской спортивно-технической школе РО ДОСААФ
России Свердловской области» 

на 2022 учебный год



I l l>/ t i l l  Ш .  I I/ t

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ

№
п/п

Наименование документа № страницы

1 Титульный лист 1
2 Приказ «Об итогах подготовки граждан по ВУС за 2021 год и задачах на новый 2022 учебный год» 2-5
3 Сводная ведомость результатов подготовки специалистов для ВС РФ в 2021 учебном году 6
4 План подготовки специалистов для ВС РФ на 2022 учебный год 7
5 Перспективный план совершенствования учебно -  материальной базы на 2021-2022 учебный год 8
6 План воспитательной, военно- патриотической и военно -  шефской работы 2022 учебный год 9-11
7 План методической работы 12-14
8 Приложение № 1 к плану методической работы 14-15
9 План спортивно -  массовой работы 16
10 План повышения квалификации 17
11 Распорядок дня автошколы 18-19
12 План -  график прохождения программы (вечернее обучение) категории «С »  по 4 часа. 20-24
13 Лист согласования 25



ПРИКАЗ
начальника ПОУ «Кушвинской спортивно

технической школы РО ДОСААФ России Свердловской области»
№ 104

«24» сентября 2021 г. г. Кушва

Об итогах подготовки граждан по военно -  учетным специальностям 
в 2020/2021 учебном году и задачах коллектива школы на 2021/2022 учебный год

Подготовка граждан подлежащих призыву на военную службу по военно-учётным специальностям в 2020-2021 
учебном году осуществлялась на основании приказа МО РФ от 3.05.2001 № 202 «Об утверждении инструкции о подго
товке граждан РФ по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в общественных объеди
нениях и образовательных учреждениях СПО», организационно-методических указаний по организации деятельности 
ДОСААФ России в 2010 году, указаний Председателя ДОСААФ России по распределению задания на подготовку граж
дан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу в 2021 году, Руководством по организации учеб
но-воспитательного процесса в образовательных учреждениях ДОСААФ России, планами и программами подготовки 
специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации.

Особое внимание коллектива Кушвинской спортивно-технической школы ДОСААФ России было направлено на 
решение задач по подготовке граждан подлежащих призыву на военную службу по военно -  учетной специальности 
военный водитель категории ВУС -  83 7С

Комплектование учебных взводов проходило организованно и в соответствии с планом-графиком. В формирова
нии учебных взводов активное участие принимали преподаватели, что позволило исключить отсев курсантов. Всего бы
ло сформировано 2 учебных взвода с общим количеством 23 курсанта. В процессе обучения было выпущено 23 курсан
та. При плане 23человек, было принято на обучение 23 человек, обучено и получили водительские удостоверения 23 
курсантов категории «С».

Если взять и сравнить качество подготовки курсантов по проценту сдачи экзаменов в РЭО ГИБДД с первого раза, 
то оно выглядит так:



№ взвода
» Сдача в ГИБДД в % Общий балл экзаменов ВЭК‘ПДД Вождение

2020г. 201г. 2020г. 2021г. 2020г. 2021г.
1 взвод 52 83 73,5 83 3,9 4,3

ИТОГО: 52 83 73,5 83 3,9 4,3

Из таблицы видно, что по ПДД в этом году и по вождению показатели разнятся с прошлым годом, общий балл 
сдачи экзаменов ВЭК повысили, а это значит больше курсантов закончили автошколу с отличными результатами.

Основную роль в обучении и воспитании курсантов в течение всего учебного года выполняли обязанности 
инструктора по спорту и преподавателя Т.А. Тешаев, мастер по вождению А.Г. Кагилев.

За истекший период большое внимание уделялось совершенствованию воспитательной работы. План воспита
тельной работы выполнен полностью. Активировалась работа по военно-патриотическому воспитанию курсантов. В 
преддверии праздников Дня защитника Отечества, Дня Победы и Дня военного автомобилиста проводились торже
ственные собрания и беседы, проводились спартакиады.

Составной частью учебно-воспитательного процесса стала спортивно-массовая работа. План спортивно-массовой 
работы выполнен, проведена сдача норм ГТО по следующим видам спорта: метание гранаты, подтягивание на перекла
дине, бег сто метров и 1000 метров, бег на лыжах 3 км, стрельба из МКВ. Руководящий состав школы в полном составе с 
курсантами взвода участвовали в лыжне России. Был проведен конкурс на лучшего курсанта школы ДОСААФ России, 
который состоял из трех этапов: 1. Теоретическая подготовка в сфере законодательства правил дорожного движения и 
тестирование по материальной части узлов и агрегатов автомобиля КАМАЗ; 2. Практическое выполнение заданий по 
ремонту и обслуживанию учебного автомобиля КАМАЗ.
Контроль со стороны комплектующего отдела (муниципального) военного комиссариата г. Кушвы Свердловской 
области над обучением и посещением занятий своих призывников осуществлялся своевременно и регулярно.

Хозяйственный отдел с задачами по поддержанию нормального теплового режима в течение всего учебного года 
справился.

Внутренняя служба -  организована. Охрана всех помещений школы в ночное время осуществляется отделом 
ФГУП «Охрана» МВД РФ по Свердловской области. Назначаются на выходные и праздничные дни -  ответственные из 
числа руководящего состава и инструкторов школы .

Учебно-материальная база позволяет качественно проводить занятия по всем предметам, предусмотренным про
граммами обучения. План совершенствования учебно-материальной базы на 2021 год выполнен.

Во исполнение указаний ЦС ДОСААФ России, Регионального отделения ДОСААФ России Свердловской области, 
штаба Центрального военного округа и выполнения плана подготовки граждан по военно-учётным специальностям в 
2021-2022 учебном году и повышения качества подготовки водителей категории ВУС -  837С.



П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Главной задачей ПОУ «Кушвинской спортивно-технической школы РО ДОСААФ России Свердловской области» 

в новом 2021-2022 учебном году считать обеспечение выполнения планового задания по подготовке граждан, под
лежащих призыву на военную службу по военно -  учетным специальностям для Вооруженных Сил Российской Фе
дерации, значительно повысить качество их подготовки. Обеспечить высокий уровень подготовки призывника, поз
воляющего ему по прибытии к месту прохождения службы выполнять свои функциональные обязанности без до
полнительной подготовки;
План для Кушвинской школы определить - 23 человек водителей категории «С».
Новый учебный год начать с 12 октября 202 Нода.

2. Заместителю начальника школы по УПЧ - Тешаева Г.Г. учебно- воспитательный процесс планировать и прово
дить в строгом соответствии с требованиями Приказа МО РФ № 202 от 03.05.200Нода «Об утверждении инструк
ции о подготовке граждан РФ по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в обще
ственных объединениях и образовательных учреждениях СПО», организационно-методических указаний по орга
низации деятельности ДОСААФ России в 2010 году, «Руководства по организации учебно -  воспитательного про
цесса в образовательных учреждениях ДОСААФ России» от 02.08.2010 года и Программ подготовки водителей 
транспортных средств категории «С» и (дополнения к Примерной программе подготовки водителей транспортных 
средств категории «С») в образовательных учреждениях (школах) ДОСААФ.

3. В период с 24 по 25 сентября 2021 года провести учебно -  методические занятия с МПС и принять зачеты.

4. Преподавателям и мастерам производственно обучения улучшить воспитательную работу с курсантами, прово
дить с ними индивидуальные беседы, добиваясь высокой организованности и дисциплины. Заместителю началь
ника автошколы по УПЧ организовывать ежемесячное обучение мастерского -  преподавательского состава ав
тошколы формам и методам индивидуальной работы в современных условиях с принятием зачетов.

5. Учебно -  методическую работу с преподавателями и мастерами производственного обучении проводить каждую 
последнюю пятницу месяца и направлять на дальнейшее повышение профессионального мастерства, методиче
ских навыков на широкое внедрение прогрессивных форм и методов обучения и воспитания молодежи.

6. Главному бухгалтеру Г.Г. Тешаевой осуществлять бухгалтерский и налоговый учет в строгом соответствии с 
нормативными документами: федеральным законом «О бухгалтерском учете» №129 ФЗ от 21.11.1996года, «По-



ложением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ» №34Н от 29.07.1998года, Налого
вым кодексом РФ, нормативными документами ЦС ДОСААФ России. Организовывать работу по финансовому 
планированию хозрасчетной и бюджетной деятельности, проводить экономический анализ по данным бухгалтер
ского учета в целях выявления и мобилизации внутрихозяйственных резервов. Организовать своевременную и ка
чественную работу по оформлению папок субсидированных денежных средств.

7. Мастеру производственного обучения А.Г. Кагилеву в своей работе добиться повышения качества обучения кур
сантов вождению учебных автомобилей по городу и построения курсантов на уроки по вождению.

8. Механику школы А.Г. Кагилеву ежедневно проверять техническое состояние автомобилей при выходе из парка и 
по возвращению в парк, с неисправностями не выпускать и докладывать мне рапортом о неисправных автомоби
лях.

9. Начальнику школы А.К. Вырупаеву активней работать по вопросам материального обеспечения учебно -  воспи
тательного процесса. Температуру воздуха во всех учебных и административных помещениях держать не ниже 18- 
20С°. Вести экономию потребления воды и электроэнергии.

10. Делопроизводителю Г.Г. Тешаевой выполнять должностные обязанности, составить равномерно -  распределен
ный по месяцам график отпусков на 2022 год, и представить мне на утверждение к 27 ноября 2021 года.

11. Выражаю уверенность в том, что коллектив Кушвинской спортивно-технической школы ДОСААФ России вы
полнит задачи по подготовке граждан подлежащих призыву на военную службу по военно -  учетным специально
стям.

13. Итоги работы коллектива за 2021 учебный год подвести ко Дню работников автомобильного транспорта, обуча
ющий и обслуживающий персонал, добившихся высоких результатов поощрить:
- объявить благодарность -  Тешаевой Г.Г.
- наградить грамотой -  Кагилева А.Г.

14. Приказ довести до постоянного состава школы.

Начальник ПОУ «Кушвинской спортивно
технической школы РО ДОСААФ России Свердловской области» А.К. Вырупаев



* Сводная ведомость
итогов подготовки специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации 

в ПОУ «Кушвинской спортивно-технической школе РО ДОСААФ России Свердловской области» 
__________ _________________ _______ в 2020/2021 учебном году______________ ______________ ______

Наименование
Специальности

№
учебных
взводов
(групп)

Ф. И.О. ведущих 
преподавателей 

(командиров взво
дов)

П
ре

дс
та

вл
ял

ос
ь 

к 
эк

за
м

ен
ам

Результаты сдачи экзаменов

Посеща
емость
Занятий

%

Подготов
лено

Сумма
очка

Место
среди

учебных
взводов

Военно-экзаменационная комиссия ГИБДД 
с 1-го разаКоличество оценок, %

Отл. Хор. Уд. Неуд.

ПДД и основ 
управления 

автомашин и 
БД

Вождение и 
работа на тех

нике

Спортом 
Разряд. %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Водители 

транспортных 
средств кат. 

«С », переподго
товка с «В » на 

«С »

2 ,3
Тешаев Т .А .

13
50,0
62,5

34.6
34.6

15.4
15.4

0
100
50

92,3
46,2

90
45

253,7 1

Заместитель начальника ПОУ «Кушвинской спортивно-технической школы РО ДОСААФ России 
Свердловской области» по учебно -  производственной части ___ Г.Г. Тешаева

«____ »  сентября 2021 г.



СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДАЮ
Начальник отдела ВК Свердловской области по г.Кушва Председатель регионального отделения

ДОСААФ России СвердловскЬй области
____________________ А.И. Драбынин ) 1 1'? 'Т \ 'А. Воробкало
«_____ »  сентября 2021г. ^Ч с^ О  »  Уентября 2021г.

ПЛАН
подготовки специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации 

в ПОУ «Кушвинской спортивно-технической школе РО ДОСААФ России Свердловской области» на 2021 -  2022 учебный год.

Специальность, 
место подготов
ки, комплекту
ющий военко

мат

Задание Сроки обучения Количество часов Фамилии пре- 
подавателей, 

мастеров ПОВ, 
командиров 

взводов

Кол-
во
че
ло 
век

Номер
учебных

групп

О
к

тя
бр

ь

Н
оя

бр
ь

Д
ек

аб
р

ь

Я
н

в
а

р
ь

Ф
ев

р
а

ль

М
а

р
т

А
п

р
ел

ь

М
ай

И
ю

н
ь

И
ю

ль

А
в

гу
ст

С
ен

тя
бр

ь

Теорити-
ческие

занятия

Лабораторно
практические

занятия

Вождение - 
работа на 
агрегатах

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
I. поток 11. П О ТО К

Водители транспортных 
средств категории «С » 

ВУС - 837 
г. Кушва

О тд ел  В К С О  по 
г. К у ш в а -18 чел. 25

1
Дневной

2
Дневной

С
12.10.
2020
Д н ев

С
12.10.
202 0

П о
14.01
2020

----- ►

П о
29.04 .
2021

180 46

76час. 

31 0  час.

Т е ш а е в  Т.А. -  п р еп о 
даватель , ко м ан д и р  

взвода. 
М астер а  ПО  

К а г и л е в  А.Г.

Итого: 25 2 180 46 76

Дневной взвод: Теория -32дня; Вождение: 1 автомобиля- 65 дней

Г

_ А.К. Вырупаев
Начальник ПОУ «Кушвинской спортивно-технической школы РО ДОСААФ России 
Свердловской области»



УТВЕРЖДАЮ
Председатель регионального отделения 
ДОСААФ России Свердловской области 

у /  y ^ - lA. Во^обкало 
20р\_у

ПЛАН
совершенствования учебно -  материальной базы в ПОУ «Кушвинской спортивно-технической школе РО ДОСААФ России

Свердловской области» на 2021-2022 учебный год. I

№
п/п

Проводимые мероприятия Выделяемые сред
ства

Сроки исполнения Исполнители Отметка о выпол
нении

1 2 3 4 5 6

I. СТРОИТЕЛЬСТВО (СОЗДАНИЕ) НОВЫХ ЭЛЕМЕНТОВ УЧЕБНО -  МА ТЕРМАЛЬНОЙ БАЗЫ
1 Ремонт горки на автодроме 50 000 В течении года Вырупаев А.К.

Итого: 50 000
II. РЕКОНСТРУКЦИЯМ ОБОРУДОВАНИЕ ОБЫZKTOB УЧЕБНО -  МА ТЕРМАЛЬНОЙ БА31Л

1 Выполнить наружный ремонт гаража : 
- штукатурка,
-покраска стен

30 000
Май 2021г.

Вырупаев А.К. и 
строительная 
организация

Итого: 30 000

2 Ремонт крыши гаража
50 000 Июнь 2021г.

Вырупаев А.К. и 
строительная 
организация

Итого: 50 000
3 Разметка автодрома 

- покраска 10 000
Июль 2021г.

Вырупаев А.К. и 
строительная 
организация

Итого: 10 000
Всего: 140 000

I Ьчалышк IЮУ «Кушвинской спортивно-технической школы РО ДОСААФ России 
Свердловской области» А.К. Вырупаев



С' О / o./.i'• 11 * U

п л а н  > z az ;> y t
воспитательной, военно -  патриотической и военно -  шефской работы

« Ь ,  УТВЕРЖДАЮ 
Начальник: ПОУ «Кушвинской спортивно- 

технической шкойы РО ДОСААФ России 
/ I А  Свердловской области 

А.К. Вырупаев
«  Лэ »  сентября 2021г.

Наименование мероприятия Сроки выполнения Исполнители Отметка о выполнении
1.ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

1 .Изучить с постоянным составом требования организа
ционно- методических указаний ЦС ДОСААФ России и 
других документов регламентирующих подготовку спе
циалистов для Вооруженных Сил в новом учебном году

декабрь Начальник СТШ

2. Совместно с работниками отделов военных комисса
риатов, организовать работу по изучению и отбору при
зывников для укомплектования учебных взводов в 
2020/2021г.

сентябрь 2021г. по ап
рель 2022г.

Начальник СТШ 
Зам. по УПЧ

3. Подготовить и провести общее собрание постоянного 
состава автошколы по вопросу: «Задачи личного состава 
автошколы по подготовке специалистов для ВС в свете 
требований ЦС ДОСААФ России»

15.12.2021г.
Начальник СТШ 

Заместители

4. Подготовить и провести общее собрание курсантов по 
вопросу: «Отличное освоение специальности военный 
водитель -  задача каждого курсанта».

В каждом взводе в 
первый день занятий

Начальник СТШ 
Преподаватели

5. Подобрать и назначить общественный актив и орга
низовать с ним работу

В каждом взводе на 
5-й день занятий

Преподаватели

6. Обсудить на заседании педагогического совета:
- План воспитательной, военно-патриотической и воен
но-шефской работы
- совершенствование учебно -  материальной базы
- об опыте индивидуальной работы преподавателей и 
инструкторов с курсантами

08.09.2021г.

Начальник СТШ

Зам. по УПЧ 
Зам. по УПЧ

7. Совместно с работниками отделов военных комисса
риатов, организовать работу по изучению и отбору при
зывников для подготовки граждан по ВУС в период 
проведения первоначальной постановки на воинский 
учп граждан 1499 года рождения.

c25.01.no 29.04.22 г.
Начальник СТШ 

Зам. по УПЧ



1 П А П  I ? 1Ъ1 ?f Т А

*

X. Обобщать и распространять опы! отличников учебы, 
лучших преподавателей , мастеров и инструкторов, их 
выступления перед постоянны составом автошколы и 
курсантами:
- о ходе выполнения программы в первом потоке обуче
ния;
о состоянии и мерах по улучшению учебно -  воспита- 

к-иьной работы с курсантами во взводах.

Март
июль

Начальник СТШ 
Зам. по УПЧ 

Преподаватели 
мастера

2 .ВОЕННО- ПАТРИОТИЧЕСКОЕВ ОСПИТАНИЕ
1. Организовать выступление:
-ветеранов ВС - об их боевом пути;
-ветеранов СТШ -  о традициях и достижениях ОСО- 
АВИАХИМ, ДОСААФ, РОСТО, ДОСААФ России с 
курсантами и постоянным составом автошколы

Февраль
май

Начальник СТШ

2 .Подготовить и провести лекции и беседы на темы:
- Государственные символы РФ (ФЛАГ, ГИМН, ГЕРБ); 
-Защита Отечества -  священный долг и почетная обя
занность граждан РФ:
- О международном положении;
- ДОСААФ России - активный помощник и резерв ВС.

В каждом взводе
Начальник школы 
Военный комиссар 

преподаватели

3. Провести соревнования по военно-техническим видам 
спорта в честь:
- День защитника Отечества;
- Дня Победы (75 годовщина)
- Дня работника автомобильного транспорта

Февраль
Май

октябрь

Специалист по спорту 
Мастера ПОВ

4. Подготовить и провести торжественные собрания с 
участием ветеранов- СТШ.
- День рождения областной организации ДОСААФ -  
15.01.1928года
- День рождения Российского ДОСААФ -  23.01.27года
- День защитника Отечества 23.02.
- Международный женский день- 8.03
- День создания Российских ВС - 7 мая -  празднуется с 
1992года
- День 71 годовщины Победы в ВОВ -9.05
- День военного автомобилиста -  29.05
- День работников автомобильного транспорта- 28.10 

1U греча 1 lonoro года

январь

февраль

март

май

октябрь
декабрь

Начальник СТШ 
Заместители



I т/чппппилч

5. Оргапм ton.m. и провести в торжественной обстановке 
« Горжсс 1 in иное посвящение в курсанты»

В каждом взводе в 15- 
й день занятий Заместители

(). Ирииии \ частие в возложении венка у памятника По- 
Гн- it. 1 и 1 ироде Кушве 09. 05.2022г. Начальник СТШ 

Заместители
3. ВОЕННО -  ШЕФСКАЯ РАБОТА

1 < >|ч пнповать выезд курсантов в воинскую часть для 
и там.мления с военной техникой, вооружением, жиз- 
III.и' и бытом военнослужащих

В каждом потоке обу
чения Начальник СТШ

' < >рганизовать и провести месячники оборонно -  мас- 
i оной и военно -  патриотической работы, посвященные: 
Дню защитника Отечества 

- Дню Победы и Дню России 23.01,- 23.0.2022г.

Начальник СТШ 
Заместитель 

преподаватели

3. Проводить в торжественной обстановке выпуск кур
сантов окончивших школу

В каждом взводе

Начальник СТШ, заме
ститель, преподаватели 
Представители военко

мата, представители В/Ч
4. Организовать выезд спортивных команд в воинскую 
часть для ознакомления с военной техникой, вооружени
ем, жизнью и бытом военнослужащих

Апрель
октябрь

Начальник СТШ 
Специалист по спорту

4. КУЛЬТУРНО -  ДОСУГОВАЗ5 РАБОТА
1. Организовать посещение курсантами: 
- Краеведческого музея

С каждым взводом в 
конце обучения преподаватели

5. РАБОТА С ПОСТОЯННЫМ СОСТАВОМ
1. Проводить беседы с вновь поступившими на работу в 
СТШ

При проведении ин
структажа Инспектор ОК

2. Проводить ознакомление и изучение функциональных 
обязанностей

При проведении ин
структажа Зам. по УПЧ

3. Поздравления на день рождения, работников СТШ, 
ветеранов СТШ В дни рождения Начальник СТШ

4. Организовать для личного состава СТШ вечера отды
ха посвященных:
- встреча Нового года;
- День защитника Отечества;
- День 8 е марта;
- День Победы;
- День работников автомобильного транспорта.

30.12.2021г.
23.02.2022г.
08.03.2022.
09.05.2022г.
29.10.2022г.

Начальник СТШ 
Заместитель

Инструктор по ФК и С Z IZ a, "  И. Кириллова

«_____ » сентября 2021г.



УТВЕРЖДАЮ 
начальник ПОУ «Кушвинской спортивно- 

IРО ДОСААФ России
-О
/ Свердловской области 

А. Вырупаев 
сентября 2021г.

технической i~

П Л А Н
методической работы Кушвинской спортивно-технической школы ДОСААФ России

на 2021/2022 учебный год.

Месяц Предварительные повестки дня 
заседаний педсовета

Методические ин
структажи

Инструктивно -  мето
дические занятия

Открытые занятия Показательные
занятия

Пробные занятия Индивидуальные за
дания

Другие меро
приятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Сентябрь 1. Принятие Плана подготовки 

специалистов для ВС РФ на но
вый 2021-2022учебный год. 
Докладчик- зам. по УПЧ 
Тешаева Г.Г 
Вып. '

Проведение учебно -  
методического занятия 
мастерско -  
преподавательским со
ставом и принять зачеты 
Руководитель 
-  зам. по УПЧ 
Тешаева Г.Г.
Вып. О  -  -

Октябрь 1. Задачи педагогического со
вета школы по подготовке спе
циалистов для Вооруженных 
Сил РФ в 2021-2022 учебном 
году.
Докладчик- начальник школы 
Вырупаев A.K.
Вып.

Отрабо 
Начать 
упр. № 
1. Мает 
да и ма 
Кагиле 
В ы п ^

гкаТ-1
ное обучение
1-4
ер 1-го взво- 
лер ПО ЛПЗ

Изучение Руководства 
по организации учебно
-  воспитательного про
цесса.
Т- Учебная работа 
Руководитель

-  зам. по УПЧ 
Тешаева Г.Г^у- 
Вып.

Разработать новый 
план занятий для ин
структоров по во
ждению 
-  зам. по УПЧ 
Тешаева Г.Г. »
Вып.

Ноябрь О переводе техники на режим 
осеннее -  зимней эксплуатации. 
Докладчик -  зам. по УПЧ 
Тешаева Г.Г.
Вып. •

Т-2. Вождение ав
томобиля на авто
дроме.. Упр. №5-9 
1. Мастер 1-го взво
да и мастер ПО ЛПЗ
Кагилев/А.Г.__.
Вып.

Изучение Руководства 
по организации учебно
-  воспитательного про
цесса. Т-3 Обязанности 
обучающего состава. 
Руководитель
-  зам. по УПЧ 
Тешаева Г.Г.
Вып. .

Проведение открыто
го занятия по «Осно
вам законодательства 
в сфере дорожного 
движения» препода
ватель Тешаев Т.А. 
Присутствующие 
преподаватели, заме
стители.
Вып.

Занятие по Т-5 во
ждение автомобиля 
на автодроме про
водит мартер ПОВ 
КагилевьА Г.
Вып. f i w '

Декабрь О ходе методической подготов
ки обучающего состава 
Докладчик -  зам. по УПЧ 

Тешаева Г.Г. .
Вып.

Изучение Руководства 
по организации учебно 
-  воспитательного про
цесса. Тб Методическая 
работа
Руководитель

Преподаватель 
Тешаев Т.А. 
ОЗвСДДТ-10. 
Техническое 
состояние и 
оборудование

Подготовить методи
ческую разработку 
мастера 
Кагилева А.Г. 

Согласно приложе
ния №1



-  зам. по УПЧ 
Тешаева Г.Г’ 
Вып. -

транспортных
средств.
Преподаватели.
Вып.

Вып.
ч

Январь 1. Итоги профессиональной 
подготовки граждан в 2019 
учебном году и задачи Педсо
вета по улучшению качества 
подготовки водительского со
става и повышением процента 
сдачи экзаменов в РЭО ГИБДД 
с 1-го раза
Докладчик -  зам. По УПЧ 

ТешаеваГ.Г.
Вып. • -

Методика проведе
ния квалификаци
онных экзаменов по 
вождению.
1 -я контрольная,
2-я контрольная 
проверка, экз. внут
ренний мастеров 
1-2-го взводов 
Руководитель! 
Кагилев А.Г.
Вып. " г  у Ч  "

Подготовка и проведе
ние уп р .14-15 с курсан
тами 1-го взвода.
1. Ст. мастер
2. мастера 2-го взвода 
Руководитель -  Зам по 
УПЧ
Тешаева Г.Г. ,
Вып. "

Подготовить методи
ческую разработку 
мастера 
Кагилева А.Г. 
Согласно приложе
ния №1 [ / ?

Вып. м

Февраль 1. Итоги выпуска курсантов 1- 
го взвода и задачи Педсовета 
по улучшению учебно -  воспи
тательного процесса

Докладчик -  начальник школы 
Вырупаев А.К.
Вып.

Т-3. Вождение по 
маршрутам, упр. 10- 
12
1. мастера 2-3-го 
взводов
2. Руководитель -  
ст. мастер 
Кагилев А.Г]
Вып. ,, - К 7

Проведение открыто
го занятия по вожде
нию.
Т-2 Вождение авто
мобиля на автодроме 
упр. №  9 МПОВ Ка
гилев А.Г. Присут
ствующие все МПОВ 
Вып.

Подготовить методи
ческую разработку 
мастерам 
Кагилев А. Г. 
С огласно  приложе
ния №1 I \ 4  ^

Вып.

\Г*
Март 1. Итоги подготовки и недо

статки при подготовке и сдаче 
экзаменов курсантами 1 -го 
взвода кат. «С »  Докладчик -  
зам. по УП Ч  Тешаев Т.А.
Вып.
2. Итоги проведения месячника 
Оборонно -  массовой работы 
посвященного Дню защитника 
Отечества
Докладчик 
-  начальник СТШ 
Вырупаев А.К.
Вып.

Т- Подготовка к 
проведению экзаме
нов ВЭК
1. Преподаватели
2. Мастер ПО ЛПЗ
3. Мастера ПОВ 
Руководитель -  зам. 
по УПЧ
Тешаев Т.А.
Вып.

Подготовить методи
ческую разработку 
мастера 
Кагилев А.Г. 

Согласно полож е
ния №1 1 и

-
Вып.

Апрель 1. Задачи обучающего состава 
по обучению курсантов 1 -го 
потока обучения 2-го взвода 
Докладчик 

-  зам. по УПЧ 
ТешаеваГ.Г. /
Вып. ■ - Л '

Преподаватель 
Тешаев Т.А. 
УЭА. Т-6 Тор
мозная система 
автомобиля 
КАМАЗ 4350

Подготовить методи
ческую разработку 
мастеру Кагилев А.Г. 
Согласно приложе
ния №1

Вып. V ?  -



\
*

Май О работе центра допризывной . 
подготовки (ЦДП) и военно -  
патриотического воспитания 
молодежи.
Докладчик 
-  начальник СТШ  
Вырупаев A.K.
Вып.

О переводе техники 
на режим весеннее -  
летней эксплуата
ции
Все МПОВ,
Вып.

Подготовка и проведе
ние уп р .14-15 с курсан
тами 
1.МПОВ
Руководитель -  зам по 
УПЧ
Тешаева Г.Г.
Вып.

Подготовить метод, 
разработку мастера 
Кагилев А.Г. 
Согласно приложе
ния №1

Вып.

Июнь О качестве подготовки курсан
тов второго потока обучения по 
вождению.
Докладчик -  начальник 
Вырупаев A.K.
Вып.

Июль О выполнении плана совершен
ствования учебно -  материаль
ной базы.
Докладчик -  начальник СТШ 
Вырупаев А.К.
Вып.

Подготовка и проведе
ние уп р .14-15 с курсан
тами
1. Преподаватель
2. МастерПОВ 
Руководитель- началь
ник школы 
Вырупаев А.К..

Вып.

Заместитель начальника ПОУ «Кушвинской спортивно-технической школы 
РО ДОСААФ России Сверловской области»
по учебно -  производственной части ______

«____ »  сентября 2021- г.

Тешаева Г.Г.



Приложение № 1
к Плану методической работы на 2021/ 2022 учебный год.

№ п/п Фамилия, Имя, Отче
ство

Название и № темы
•

Дата исполнения Примечание

1 2 3 4 5

1 Кагилев А.Г. №6/1,2.3 «Сложное маневрирование -  Закрытая площадка «С» - 
черные элементы».

22.12.2020г. Программа «С»

2 Кагилев А.Г. №8/1,2 «Вождение по маршруту №3 с большой интенсивностью 
движения».

20.01.2021г. Программа «С»

3 Кагилев А.Г. №3/2 и 4/1 «Первоначальное обучение» и «Движение передним и 
задним ходом по кольцевому маршруту»
2. Остановка в заданном месте, развороты.

27.01.2021г. Программа «С»

4 Кагилев А.Г. №5/1,2,3 «Маневрирование в ограниченных проездах -  Закрытая 
площадка «С» - черные элементы».

1 Программа «С»

5 Кагилев А.Г. №3, №4 «Первоначальное обучение вождению. Движение с пе
реключением передач по кольцевому маршруту. Остановки в за
данном месте -  Закрытая площадка «В».

24.02.2020г. Программа «В»

6 Кагилев А.Г. №3/3 Движение по кольцевому маршруту, разгон и торможение 
с остановками у стоп линий. Повороты направо и налево, между 
препятствиями. Движение задним ходом в различных условиях

16.03.2021г. Программа «В»

7 Кагилев А.Г. №8/3,4 «Вождение по маршруту №3 с большой интенсивностью 
движения».

23.03.2021г. Программа «В»

8 Кагилев А.Г. №7/5,6 «Вождение по маршруту №4 с малой интенсивностью 
движения»..

20.04.2021г. Программа «С»

9 Кагилев А.Г. №8/1,2 «Вождение по маршруту №6 с большой интенсивностью 
движения».

05.05.2021г. Программа «В»

10 Кагилев А.Г. №7/3,4 «Вождение по маршруту №4а с малой интенсивностью 
движения».

18.06.2021г. Программа «В»

11 Кагилев А.Г. №7/3,4 «Вождение по маршрутам с малой интенсивностью дви
жения»

22.07.2021г. Программа «В»

Заместитель начальника ПОУ «Кушвинской спортивно-технической школы 
РО ДОСААФ России Свердловской области»
по учебно -  производственной части __
«____ »  сентября 2021 г.

Тешаева Г.Г.



УТВЕРЖДАЮ
начальншс-ШЖ «Кушвинской спортивно
технической ннфлы РО ДОСААФ России 

^“ ^дловской области»
иа§&£ N а ____ А. К. Вырупаев

<thZ »  сентября 2021г.
ПЛАН

спортивно -  массовой работы
ПОУ «Кушвинской спортивно-технической школы РО ДОСААФ России Свердловской области»

№
п/п

Наименование мероприятия
Сроки

исполнения
Исполнители Место проведения

Отметка о 
выполнении

1. Работа центра допризывной подготовки

1

Провести первоначальные тренировочные занятия 
(выявить физические способности курсантов при
званных на обучение в школу) по нормам многоборья 
«Полиатлон».

В каждом взво
де

с 1 по 15 день 
занятий

Кагилев А.Г. 
Кириллова И.И.

Стадион,
полоса препятствий

2
Провести соревнования по стрельбе из пневматиче
ского оружия с курсантами.

В каждом 
взводе

Кагилев А.Г. 
Кириллова И.И.

Тир

3
Провести соревнования по лыжам посвященные про
ведению месячника оборонно - массовой работы.

январь
Кагилев А.Г. 

Кириллова И.И.
Лыжная база

4
Провести конкурс на лучшего курсанта школы ДО
СААФ России по профмастерству посвященный 
«Дню защитника Отечества» среди курсантов.

февраль
Кагилев А.Г. 

Кириллова И.И.
Класс

автодром

5
Провести конкурс на лучшего курсанта школы ДО
СААФ России по профмастерству посвященный 
«Дню Победы» среди курсантов.

май
Кагилев А.Г. 

Кириллова И.И.
Класс

автодром

6

Провести соревнования курсантов заканчивающих 
обучение в школе по нормам многоборья «Полиат
лон» и результаты занести в «листы индивидуальных 
особенностей курсанта».

В каждом 
взводе

Кагилев А.Г. 
Кириллова И.И.

Стадион

7
Проведение окружных этапов спартакиад допризыв
ной молодежи и ВПК.

Апрель
сентябрь

А.К. Вырупаев Центр ВПВ и ДП

8
Принять участие и оказать помощь в проведении со
ревнований по АРБ, каратэ до.

Весь год А.К. Вырупаев Борцовский зал

9
Организация и проведение оборонно-спортивного ла
геря для допризывной молодежи.

август А.К. Вырупаев Центр ВПВ и ДП

Инструктор по ФК и С ____
«  ____ »  сентября 2021 год

И. И.Кириллова



ПЛАН

начальник 
те

лвт  Шб УТВЕРЖДАЮ 
ВИНСКОЙ спортивно- 

ДОСААФ России 
рдловской области» 

А.Вырупаев 
»  сентября 2021г.

повышения квалификации обучающего состава
ПОУ «Кушвинской спортивно-технической школ РО ДОСААФ России Свердловской области» на 2021/2022 год

№п/п Должность Фамилия, иници
алы

Наименование 
учебного курса

Место повышения 
квалификации

Срок повыше
ния квалифи

кации

Количество 
учебных ча

сов

Стоимость 
обучения за 
1 человека 

(руб.)

Документы об 
окончании обу
чения (название, 
серия, номер, да

та)
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Преподавательский состав
1 Преподаватель Тешаев Т.А. Повышение та

рифного разряда
ПОУ «Кушвинская 
спортивно
техническая школа 
РО ДОСААФ России 
Свердловской обла
сти»

1день

Инструктора по вождению
1 Мастер ПОВ Кагилев А.Г. Повышение та

рифного разряда
ПОУ «Кушвинская 
спортивно
техническая школа 
РО ДОСААФ России 
Свердловской обла
сти»

1 день

Заместитель начальника ПОУ «Кушвинская спортивно
техническая школа РО ДОСААФ России Свердловской области» 
по учебно -  производственной части ______

«____ »  сентября 2021 г.

Г.Г. Тешаева



начальник! 
техничес:

УТВЕРЖДАЮ: 
ушвинская спортивно- 

РО ДОСААФ России 
Свердловской области» 

А. Вырупаев 
сентября 2021г.

:%'0Ou3v

работы ПОУ «Кушвинская спортивно-техническая школа РО ДОСААФ России Свердловской области» на 2020/2021 год.
РАСПОРЯДОК ДНЯ

Наименование мероприятий, проводимых в ав
тошколе ДОСААФ России Время проведения Время проведения практических занятий , в 

т. ч. вождения
Рабочее время постоянного состава 
школы
- преподаватели
- мастера ПОВ

8.00- 17.00
В период учебных занятий -

8.00- 17.00

Вождение автомобилей:
1-я смена - 8.00-10.00

2-я смена - 10.00 -12.00
3-я смена - 13.00 -  15.00
4-я смена - 15.00-17.00

Обеденный перерыв 12.00-13.00
Выходные дни (для постоянного состава не 
участвующего в учебном процессе) Суббота, воскресенье

Развод на занятия 14.55-15.00
Учебные занятия 1 -й  смены

1 -й час 08-00 - 8.45 1-я смена 8.00 -  9.50
Перерыв 08.45 - 9.50 Пересмена 9.50 -10.10
2-й час 08-50-9.35 2-я смена 10.00 -12.00

Перерыв 09.35 - 9.40
3-й час 09.40- 10.25

Перерыв 10.25-10.30
4 -  5-й час 10-30-12.00
Перерыв 12.00-13.00 Обед 12.00-13.00
6-й час 13.00-13.45 3-я смена 13.00 -  14.50

Перерыв 13.45-13.50 Пересмена 14.50 -15.10
7-й час 13.50-14.35 4-я смена 15.10 -  16.50

Перерыв 14.35_14.40
Ежедневное техническое обслуживание автомобилей 

16.50-17.05
8-й час 14.40-15.25

Перерыв 15.25,- 15.30
Самоподготовка 15.30-17.00



Дополнительные занятия, консультации 17.00- 18.00
Учебные занятия 2 —й смены

Развод на занятие 16.00- 16.15
1 -й час 16.15-17.00 1-я смена 8.00 -  9.50

Перерыв 17.00-17.05 Пересмена 9.50 -10.10
2-й час 17.05-17.50 2-я смена 10.00 -12.00

Перерыв 17.50-17.55 3-я смена 13.00 -  14.50
3-й час 17.55 - 18.40 Пересмена 14.50 -15.10

Перерыв 18.40- 18.45 4-я смена 15.10 -  16.50

4-й час 18.45-19.30
Ежедневное техническое обслуживание автомобилей 

16.50-17.05
Учебные занятия для хозрасчетных групп

1-й час 17-30-18.15 1-я смена 8.00 -  9.50
Перерыв 18.15-18.20 Пересмена 9.50 -10.10
2-й час 18.20-19.05 2-я смена 10.00 -12.00

Перерыв 19.05 - 19.10 3-я смена 13.00 -  14.50
3-й час 19.10-19.55 Пересмена 14.50 -15.10

Перерыв 19.55-20.00 4-я смена 15.10 -  16.50

4-й час 20.00 -  20.45
Ежедневное техническое обслуживание автомобилей

16.50-17.05
ПРИМЕЧАНИЕ:
- Совещание с постоянным составом в понедельник (еженедельно) с 8.00 ч. до 8.30 ч.
- занятия по общегосударственной подготовке, экономической и юридической учебе с постоянным составом проводить в третью среду 
месяца с 9.00 ч. до 11.00 ч.
- Преподаватели, мастерам ПОВ, занятые на мероприятиях во внерабочее время, получают свободные (выходные) дни по согласованию с 
начальником школы ДОСААФ России.
- Пред рейсовый медицинский осмотр водителей МПОВ с 7.50 ч. до 8.10 ч. и с 16.45 ч. до 17.00 ч.
- Информирование постоянного состава -  по понедельникам с 8.10 ч. до 8.30 ч.
- Информирование курсантов -  по четвергам с 8.00 ч. до 8.20 ч.
- Вождение проводится вне сетки учебного времени согласно индивидуального графика.
- Сдача экзаменов в РЭО ГИБДД с 8.00 ч. до 17.00 ч.
- Дежурство по школе: в дневное время с 8.00 ч. до 17.00 ч.

Заместитель начальника ПОУ «Кушвинская спортивно-техническая школа 
РО ДОСААФ России Свердловской области» /
по учебно -  производственной части ____________ ^_____________  Тешаева Г.Г.

« ____ »  сентября 2021г .



' ' 'V "
начальник ПОУ<̂52—2* oî fcTтехничес

ПЛАН - ГРАФИК
прохождения программы учебными взводами водителями кат. «С »  в объеме 256 (172+30+54) теории 76(72+4) часов вождения.

УТВЕРЖДАЮ 
инская спортивно- 

ОСААФ России 
овской области»

1/1____А. Вырупаев
сентября 2021г.

№
п/п

Наименование предметов Кол-во
часов

ДНИ ЗАНЯТИЙ
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 2 3 4 5 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1.
Основы законодательства в сфере 
дорожного движения (03 в СДД) 42 1 1 1  

2
1 1
2

3
2

4
2

5Л
2

5Д
2

5.3,6
2

2.
Психофизиологические основы 
деятельности водителя (ПОДВ) 12

3.
Основы управления транспорт
ными средствами (ОУ) 14 1

2
2
2

4.
Первая помощь при дорожно- 
транспортном происшествии (ПП) 16

5.

Устройство и техническое обслу
живание транспортных средств 
категории «С » как объектов 
управления (УТО)

62
(52+10)

и .
2

ы
2

2Л
2

1 1
2

3.1
2

3.2
2

3J
2

3.5
2

3/7
2

33)
2

4Л
2

Лабораторно -  практические за
нятия (ЛПЗ)

46
(8+38)

з л
2

3,6
2

3.8
2

3.10
2

4.2
2

6.
Основы управления транспорт
ным средством категории «С » 
(ОУС)

12 1
2

7.
Организация и выполнение грузо
вых перевозок автомобильным 
транспортом

12

8.
Общевойсковая и физическая 
подготовка (ОВП) 30 1 1 1

2
2.2:3.1 

2
2J
2

2Л
2

9.

Квалификационный экзамен
10 (4+6)

ИТОГО: 256

Вождение 76
(72+4) вне сет к и учеб ного вр еме НИ

ВСЕГО: 332



\
I

*

№
п/п Наименование предметов Кол-во

часов
ДНИ ЗАНЯТИЙ

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
1 2 3 4 5 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1.
Основы законодательства в сфере 
дорожного движения (03 в СДД) 28 г л

2
1 2
2

7.3
2

8Л
2

8.2
2

9
2

10.1
2

10.2
2

10.3
2

11.1
2

11.2
2

2.
Психофизиологические основы 
деятельности водителя (ПОДВ) 12

3.
Основы управления транспорт
ными средствами (ОУ) 10

4.
Первая помощь при дорожно- 
транспортном происшествии (ПП) 16

5.

Устройство и техническое обслу
живание транспортных средств 
категории «С » как объектов 
управления (УТО)

40
(52+10)

4.3
2

АЛ
2

5.1
2

53
2

6Л
2

62
2

63
2

7.1
2

J 2
2

73
2

Лабораторно -  практические за
нятия (ЛПЗ)

36
(8+38)

43
2

5.2
2

5Л
2

6Л
4

1А
2

6.
Основы управления транспорт
ным средством категории «С » 
(ОУС)

10

7.
Организация и выполнение грузо
вых перевозок автомобильным 
транспортом

12

8.
Общевойсковая и физическая 
подготовка (ОВП) 22 3.2:3.3

2
3.4;4

2
5Л
2

9.
Квалификационный экзамен 10(4+6)

ИТОГО: 256
Вождение 76

(72+4) вне сет ки учеб ного вр еме НИ

ВСЕГО: 332



№
п/п Наименование предметов Кол-во

часов
ДНИ ЗАНЯТИЙ

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45
1 2 3 4 5 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1.
Основы законодательства в сфере 
дорожного движения (03 в СДД) 6 11.3

2
и
2

13; 14 
2

2.
Психофизиологические основы 
деятельности водителя (ПОДВ) 12 1

2
2
2

3
2

4
2

3.
Основы управления транспорт
ными средствами (ОУ) 10 3

2
4Л
2

4.2
2

5
2

4.
Первая помощь при дорожно- 
транспортном происшествии (ПП) 16

5.

Устройство и техническое обслу
живание транспортных средств 
категории «С » как объектов 
управления (УТО)

20
(52+10)

8
2

9.1
2

93
2

9А  

2
<Е5

2
10
2

11.1
2

11.2,3
2

12
2

13.1
2

Лабораторно -  практические за
нятия (ЛПЗ)

24
(8+38)

9.2
2

9J>
2

11.4
4

6.
Основы управления транспорт
ным средством категории «С » 
(ОУС)

10

7.
Организация и выполнение грузо
вых перевозок автомобильным 
транспортом

12

8.
Общевойсковая и физическая 
подготовка (ОВП) 16

5.2.1
2

5.2.2;6.1
2

6,2
2

7Л
2

9.
Квалификационный экзамен 10(4+6)

2

ИТОГО: 256
Вождение 76

(72+4)
вне сет ки учеб

но-
го

вр еме НИ

ВСЕГО: 332



1
*

№
п/п Наименование предметов Кол-во

часов
ДНИ ЗАНЯТИЙ

46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60
1 2 3 4 5 4 6 7 8 9 10 1 1 12 13 14 15 16 17

1.
Основы законодательства в сфере 
дорожного движения (03 в СДЦ) 0 Экз.

2.
Психофизиологические основы 
деятельности водителя (ПОДВ) 4 В

3.
Основы управления транспорт
ными средствами (ОУ) 2 6

2 Э

4.
Первая помощь при дорожно- 
транспортном происшествии (ПП) 16 1

2
2.1
2

22
2

К
3.1
2

32  

2

5.

Устройство и техническое обслу
живание транспортных средств 
категории «С » как объектов упрв- 
ления (УТО)

0
(52+10)

Лабораторно -  практические за
нятия (ЛПЗ)

16
(8+38)

13.2
2

14.1
2

14.2
4

15.1
4

15.2
4

6.
Основы управления транспорт
ным средством категории «С » 
(ОУС)

10 2Л
2

2.2
2

2 2
2

ЗЛ
2

5 2
2

7.
Организация и выполнение грузо
вых перевозок автомобильным 
транспортом

12 1
2

2;3.1
2

321
2

4
2

5Л
2

52
2

8.
Общевойсковая и физическая 
подготовка (ОВП) 8 12

2
7.3;7.5

2
м
2

9.
Квалификационный экзамен 8(4+6)

6

ИТОГО: 256
Вождение 76

(72+4)
вне сет ки учеб ного вр

ВСЕГО: 332



№
л/п

Наименование предметов Кол-во
часов

ДНИ ЗАНЯТИЙ

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75
1 2 3 4 5 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1.
Основы законодательства в сфере 
дорожного движения (03 в СДД) 0 •

2.
Психофизиологические основы 
деятельности водителя (ПОДВ) 4 5Л

2 2

3.
Основы управления транспорт
ными средствами (ОУ) 0

4.
Первая помощь при дорожно- 
транспортном происшествии (ПП) 6

4Л
2

4.2
2

4.3
2

5.

Устройство и техническое обслу
живание транспортных средств 
категории «С » как объектов 
управления (УТО)

0
(52+10)

Лабораторно -  практические за
нятия (ЛПЗ)

0
(8+38)

6.
Основы управления транспорт
ным средством категории «С » 
(ОУС)

0

7.
Организация и выполнение грузо
вых перевозок автомобильным 
транспортом

0

8.
Общевойсковая и физическая 
подготовка (ОВП) 2

7.6:7.7 
2

9.
Квалификационный экзамен 2(4+6)

2

ИТОГО: 256
Вождение 76

(72+4)
вне сет ки учеб ного в р еме НИ

ВСЕГО: 332

256 час теоретическая подготовка ВУС -172 часа -  теория согласно новой программы; + 30 часов -  общевойсковая и физическая подготовка; 
+ 54 часа- теоретическая доподготовка военных водителей.
76 часов — вождение -72 часа по новой программе + 4 часа основы экстремального вождения автомобилей ВУС

Заместитель начальника ПОУ «Кушвинская спортивно
техническая школы РО ДОСААФ России 
Свердловской области по учебно -  производственной части <7tn~ Тешаева Г.Г.


